O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato, passando este a vigorar de 15 de janeiro de 2026 a 15 de 
janeiro de 2027, bem como a recomposição do preço contratual que anteriormente 
correspondia ao valor mensal de R$ 17.700,28 (dezessete mil setecentos reais e vinte e 
oito centavos) e foi atualizado para R$ 18.455,09 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais e nove centavos), tendo em vista a continuidade da prestação de serviço de 
fornecimento de assinatura anual que permite acesso à ferramenta de pesquisas de preços 
praticados pela administração pública, com sistema de pesquisas baseado na instrução 
normativa n° 65/2021, conforme os artigos 106 e 124 “d” da Lei nº 14.133/2021. Para 
suprir as demandas do município por 12 (doze) meses o valor deste aditivo de prorrogação 
será de R$ 18.455,09 (dezoito mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e nove centavos). 
Data de assinatura: 15 de janeiro de 2026. Iraquara – BA, Elaine Novaes Ribeiro, 
Presidente da CPL. 

ERRATA DO 1° EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 003/2025 

 1° Termo aditivo do contrato n° 003/2025 da INEXIGIBILIDADE IN-003-2025.

[...]

O presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato, passando este a vigorar de 
31 de dezembro de 2025 até 31 de dezembro de 2026, bem como a recomposição do preço 
contratual que anteriormente correspondia ao valor mensal de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) e 
foi atualizado para R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais), tendo em vista a continuidade da 
locação do imóvel localizado na Rua Getúlio Vargas, nº 18, Morumbi, CEP: 46.980-0000, 
Iraquara-BA, para os policiais militares a serviço do município, conforme orientação da Secretaria 
de Administração, conforme os artigos 106 e 124 “d” da Lei nº 14.133/2021. Para suprir as 
demandas do município por 12 (doze) meses o valor deste aditivo de prorrogação será de R$ 
15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais). Data de assinatura: 30 de dezembro de 2025. 

Iraquara – BA, Elaine Novaes Ribeiro, Presidente da CPL. 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 12 de janeiro de 2026, Ano 

XIII– Edição nº 01837, Caderno 1, página 746, para a seguinte redação: 

Onde se lê:  

Valor mensal de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) e foi atualizado para R$ 1.320,00 (um mil trezentos e 
vinte reais), tendo em vista a continuidade da locação do imóvel localizado na Rua Getúlio Vargas, nº 18, 
Morumbi, CEP: 46.980-0000, Iraquara-BA, para os policiais militares a serviço do município, conforme 
orientação da Secretaria de Administração, conforme os artigos 106 e 124 “d” da Lei nº 14.133/2021. Para 
suprir as demandas do município por 12 (doze) meses o valor deste aditivo de prorrogação será de R$ 
15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais).  

Leia-se:  

Valor mensal de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais) e foi atualizado para R$ 1.600,00 (um mil e 
seiscentos reais), tendo em vista a continuidade da locação do imóvel localizado na Rua Getúlio Vargas, nº 18, 
Morumbi, CEP: 46.980-0000, Iraquara-BA, para os policiais militares a serviço do município, conforme 
orientação da Secretaria de Administração, conforme os artigos 106 e 124 “d” da Lei nº 14.133/2021. Para 
suprir as demandas do município por 12 (doze) meses o valor deste aditivo de prorrogação será de R$ 
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).  

  

Elaine Novaes Ribeiro 

Agente de contratação 

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 57

01/12/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.179.332,08( Seis Milhões Cento e
Setenta e Nove Mil Trezentos e Trinta e Dois Reais e Oito Centavos), para fins
que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei municipal 421.

DECRETA: